CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

OFÍCIO N°41/2023/OP/ECLT

Botucatu, 22 de maio de 2023.

Ao Senhor
Arthur Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil

Assunto: Solicitação de recursos para implantação do Centro de Proteção
Animal em Botucatu-SP

Prezado Senhor,

1.            É com grande satisfação que me dirijo a Vossa Excelência, a fim de solicitar
recursos para auxiliar a implantação do Centro de Proteção Animal na cidade de
Botucatu/SP.
2.        O Centro de Proteção Animal é uma proposta que visa contribuir com as
políticas públicas voltadas à causa animal, zoonoses, posse responsável e diminuição
de animais errantes em Botucatu. A cidade enfrenta desafios relacionados ao manejo
adequado de animais abandonados e ao controle de zoonoses, o que demanda a
implementação de medidas efetivas para lidar com essas questões.
3.        Ao estabelecer um Centro de Proteção Animal, teremos a oportunidade de
oferecer abrigo, cuidados veterinários, castração e programas de adoção responsável
para os animais desamparados. Além disso, o Centro terá um papel fundamental na
educação da população sobre a posse responsável de animais de estimação,
promovendo a conscientização e a prevenção do abandono.
4.           As políticas públicas voltadas à Causa Animal são cada vez mais relevantes e
necessárias para a construção de uma sociedade mais justa e compassiva. O Centro
de Proteção Animal em Botucatu será um marco importante nesse sentido, atendendo
às demandas locais e contribuindo para o bem-estar animal, a saúde pública e a
qualidade de vida da população.
5.         Nesse contexto, a solicitação dos recursos no valor de R$ 200.000,00 para a
Secretaria de Saúde do Município se faz imprescindível para viabilizar a construção e
operação do Centro de Proteção Animal. Essa verba será utilizada para a estruturação
adequada do centro, aquisição de equipamentos e desenvolvimento de programas de
conscientização e castração.
6.         A comunidade de Botucatu conta com o apoio e com a sensibilidade de Vossa
Excelência para que essa importante demanda seja atendida. A implantação do
Centro de Proteção Animal representará um avanço significativo na promoção do
respeito aos animais, no controle das zoonoses e na construção de uma sociedade
mais humanitária.
7.     Agradecemos antecipadamente e estamos à disposição para fornecer
informações adicionais que possam ser necessárias.

Atenciosamente,

Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 S
R

T
F

-0
0X

0-
C

N
X

J-
B

N
A

D

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 19 de maio de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=SRTF00X0CNXJBNAD, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: SRTF-00X0-CNXJ-BNAD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 S
R

T
F

-0
0X

0-
C

N
X

J-
B

N
A

D

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=SRTF00X0CNXJBNAD
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SRTF00X0CNXJBNAD
		2023-05-19T16:45:00-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura